Câmara Municipal de Varginha

Indicação N° 369/2021

Exma. Sra. Presidente da Câmara Municipal de Varginha.

O Vereador que abaixo subscreve vem, na forma regimental. solicitar

de Vossa Excelência que encaminhe a presente Indicação ao Senhor Prefeito

Municipal e ao Secretário Municipal de Obras e Serviços Urbanos para substituição

de uma mureta de alvenaria por um corrimão metálico na ponte do Córrego

Pinheiros, na rua Roma, entre o bairro Vila Barcelona e Vila Dona Josefina e

instalação de uma lixeira ao lado da referida ponte.

JUSTIFICATIVA

Quando chove, o nível da água do córrego chega a quase um metro

acima da referida ponte. Isso ocorre porque toda a água que desce do Jardim

Europa. da Rua Rio de Janeiro e dos bairros Vila Registânea e Vila Barcelona fica

represada ali porque, sobre a ponte, há uma mureta de um metro que represa a

água, que espraia atingindo comércio e residências e provocando desespero entre

os moradores e comerciantes, causando prejuízos sempre que isso acontece.

Por essa razão, é necessário retirar a mureta e. em seu lugar, instalar

uni corrimão a fim de evitar a retenção de água das enxurradas que provocam

alagamentos nos imóveis a❑ entorno.

Isso minimizará a situação que só será resolvida na sua totalidade com

a limpeza e instalação de mais bueiros nas ruas adjacentes que convergem para

este local, para que as enchentes acabem.

Os moradores da região solicitam também que a prefeitura instale uma

lixeira ao lado da ponte, porque ❑ lixo depositado pelas residências e comércios

enquanto não são recolhidos pelos coletores da prefeitura, têm suas embalagens

dilaceradas por cães e até por pessoas irresponsáveis que rasgam as embalagens e

espalham tudo pelo chão.

Os moradores reclamam que pagam seus impostos e recolhem a taxa

de limpeza e ❑ que a prefeitura cobra, mas não têm ❑ retorno do município em

Praça Governador Benedita Vaiadares, 11 Centro • CEP 37002.020 - Varginha - MG Telefax. (35) 3219 4757
hitp.//www camaravarginha mg gov br emall imprensa@camaravarginha mg.gov.br  J secretaria©Gamaravarginha mg gov br

Câmara Municipal de Varginha

quesitos básicos como os mencionados — a fluência da água de chuva e local para

depositar lixo.

Ante o exposto. solicita especial atenção da Administração Municipal

para o atendimento da presente Indicação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Varginha, em 30 de junho de 2021.

fãe

CARLOS ROBERTO RODRIGUES "Carlinho da Padaria"
Vereador

5 13.-S°1  C°51.4‘
global-O e da[r

ll

VeMiõr - PP

•.0•/? 44.s Ribeiro

e.,21>
95L

tiCd

'7
rr

e{eidos

Eduard0 Ben
DUDU
vERE

PIB

!lho

M
ThUlY°

Vereador - "‘"

hado

YE José
e,eb
Ver dor

atesta
sto
SL

Cristovão Vilas Boas
Cristovão

Vereador - PODE

7  N
O R O i•   ,couP,ocie.

vereador

Indicação N° 369/2021

2

Praça Governador Benedito Vaiadares. 11 Centro • CEP 37002.020 - Varginha - MG Telefax: (35) 3219 4757
http.iiwww camaravarginha mg gov br email imprensafficamaravarginha mg.gov  br r secretaria©camaravarginha mg gov-br